
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE  
FEDERAL DO ABC

BOLETIM 
DE SERVIÇO

Nº 152 - 23 de fevereiro de 2011



Pág. 2

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

nº 152 - 23 de fevereiro de 2011

Universidade Federal do ABC

Reitor:
Prof. Hélio Waldman

Vice-Reitor:
Prof. Gustavo Martini Dalpian

Chefe de Gabinete:
Prof. Júlio Francisco Blumetti Facó

Pró-Reitor de Graduação:
Prof. Derval dos Santos Rosa

Pró-Reitor de Pós-Graduação:
Prof. Carlos Alberto Kamienski

Pró-Reitor de Pesquisa:
Prof. Klaus Werner Capelle

Pró-Reitor de Extensão:
Prof. Plínio Zornoff Táboas

Pró-Reitor de Administração:
Marcos Joel Rúbia

Pró-Reitora de Planejamento e Desenvolvimento Institucional:
Profª. Rosana Denaldi

Pró-Reitor de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas:
Prof. Joel Pereira Felipe

Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas:
Prof. Gilberto Martins

Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas:
Prof. Arnaldo Rodrigues dos Santos Júnior

Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição:
Prof. Valdecir Marvulle

Procurador:
Dr. Reginaldo Fracasso

Prefeito Universitário:
Prof. Ricardo Gaspar

Secretária Geral:
Eloisa Helena da Silva Quitério



Pág. 3

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

nº 152 - 23 de fevereiro de 2011

O Boletim de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC, é destinado a dar publicidade 
aos atos e procedimentos formais da Instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 
1966. Seção I, pt. 1.

Portaria nº 1, de 02 de janeiro de 2007 - UFABC 

Institui o Boletim Mensal de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC.

Portaria nº 176, de  22 de julho de 2008 - UFABC
 

Altera a periodicidade de mensal para semanal, e a forma de inclusão de matérias no Boletim de 
Serviço a partir de 01 de agosto de 2008.

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das áreas emis-
soras. A inclusão das matérias para publicação deve ser feita em ambiente eletrônico até o último 
dia útil de cada semana.

Produção e Edição
Assessoria de Comunicação e Imprensa

4437-8498 / 8542



Pág. 4

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

nº 152 - 23 de fevereiro de 2011

SUMÁRIO

CONSEP
ATO DECISÓRIO Nº 36.................................................................................................. 06
ATO DECISÓRIO Nº 37.................................................................................................. 06

GABINETE DA REITORIA
PORTARIAS
Nº 073............................................................................................................................. 07
Nº 074............................................................................................................................. 07
Nº 075............................................................................................................................. 07
Nº 076............................................................................................................................. 07
Nº 077............................................................................................................................. 08
Nº 078............................................................................................................................. 08
Nº 079............................................................................................................................. 08
Nº 080............................................................................................................................. 10
Nº 081............................................................................................................................. 10
Nº 082............................................................................................................................. 11

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 40.............................................................................................................12
PORTARIA Nº 41.............................................................................................................12
PORTARIA Nº 42.............................................................................................................12
PORTARIA Nº 43.............................................................................................................13
Coordenação Geral de Recursos Humanos - CGRH
Substituição Remunerada...................................................................................13
CANCELAMENTO DE FÉRIAS......................................................................................15

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO
PORTARIA Nº 001...........................................................................................................16
PORTARIA Nº 001...........................................................................................................16
PORTARIA Nº 001...........................................................................................................17
EDITAL Nº 002.................................................................................................................18

CMCC
PORTARIA Nº 002...........................................................................................................21
PORTARIA Nº 003...........................................................................................................21
PORTARIA Nº 004...........................................................................................................22

PORTARIA Nº 001...........................................................................................................22
PORTARIA Nº 002...........................................................................................................23
PORTARIA Nº 003...........................................................................................................24

Matérias publicadas no Diário Oficial da União indicam 
dia, seção e página de veiculação. Consultas à íntegra dos textos estão disponíveis 

no site da Imprensa Nacional (www.in.gov.br).



Pág. 5

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

nº 152 - 23 de fevereiro de 2011

SUMÁRIO

CPPD
SINOPSE..........................................................................................................................25

CG
EDITAL Nº 002.................................................................................................................28

Matérias publicadas no Diário Oficial da União indicam 
dia, seção e página de veiculação. Consultas à íntegra dos textos estão disponíveis 

no site da Imprensa Nacional (www.in.gov.br).



Pág. 6

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

nº 152 - 23 de fevereiro de 2011

CONSEP

ATO DECISÓRIO Nº 36 – 16 DE FEVEREIRO DE 2011 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA (ConsEP) da FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO ABC (UFABC), no uso de suas atribuições e considerando as deliberações ocorridas em sua I 
sessão ordinária, realizada em 15 de fevereiro de 2011,

DECIDE:

Aprovar os editais, apresentados nessa sessão, que tratam das chamadas para inscrições 
de projetos, visando à concessão de bolsas de iniciação científica, para 2011, nos seguintes 
programas:

    * Pesquisando Desde o Primeiro Dia "PDPD/UFABC", cuja documentação consta do Processo 
23006.000023/2011-21, de 5 de janeiro de 2011;

    * "PIC/UFABC", "PIBIC/CNPq" e "Programa Voluntário", cuja documentação consta do 
Processo 23006.000024/2011-75, de 5 de janeiro de 2011;

    * Programa Piloto PIBIC nas Ações Afirmativas, cuja documentação consta do Processo 
23006.000025/2011-10, de 5 de janeiro de 2011.

HELIO WALDMAN
Presidente

ATO DECISÓRIO Nº 37 – 16 DE FEVEREIRO DE 2011

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA (ConsEP) da FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO ABC (UFABC), no uso de suas atribuições e considerando as deliberações ocorridas em sua I 
sessão ordinária, realizada no dia 15 de fevereiro de 2011,

DECIDE:

Aprovar, quanto ao mérito, a celebração do Termo de Parceria entre a UFABC, Fundep e 
COMGÁS, em conformidade com os documentos constantes do processo 23006.000127/2011-35.

HELIO WALDMAN
Presidente



Pág. 7

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

nº 152 - 23 de fevereiro de 2011

GABINETE DA REITORIA
PORTARIAS

N° 73 – 14 DE FEVEREIRO DE 2011.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC, nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, o servidor Guilherme Solci Madeira, SIAPE nº 1695336, do cargo em 
comissão de Coordenador Técnico da Prefeitura Universitária, código CD-4.

HELIO WALDMAN
Reitor

N° 74 – 14 DE FEVEREIRO DE 2011.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC, nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Nomear o servidor Leandro Mouta Trautwein, SIAPE nº 1671345, para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador Técnico da Prefeitura Universitária, código CD-4. 

HELIO WALDMAN
Reitor

N° 75 – 14 DE FEVEREIRO DE 2011.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC, nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, Vanessa Morais Freitas, SIAPE nº 1763490, ocupante do  cargo de 
Professora Adjunta, a contar de 16 de fevereiro de 2011. 

HELIO WALDMAN
Reitor

N° 76 – 14 DE FEVEREIRO DE 2011.



Pág. 8

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

nº 152 - 23 de fevereiro de 2011

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC, nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro  de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Designar o servidor Diego Marcochi de Melo, SIAPE nº 1681227, para exercer o cargo de Chefe 
da Seção de Atendimento Acadêmico da PROPG.

HELIO WALDMAN
Reitor

N° 77 – 14 DE FEVEREIRO DE 2011.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC, nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Designar o servidor  Leandro Sumida Garcia, SIAPE nº 1680229, para exercer o cargo de Chefe 
da Seção de Apoio aos Cursos da PROPG.

HELIO WALDMAN
Reitor

N° 78 – 16 DE FEVEREIRO DE 2011.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC, nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Declarar, a partir de 21 de fevereiro 2011, a vacância do cargo de Professor Adjunto, do Quadro 
da Universidade Federal do ABC, ocupado pelo servidor Erich Kellner, SIAPE nº 1607235, em 
decorrência de posse em outro cargo público inacumulável. 

HELIO WALDMAN
Reitor
 
N° 79 – 16 DE FEVEREIRO DE 2011.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC, nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:



Pág. 9

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

nº 152 - 23 de fevereiro de 2011

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 436, de 12 de maio de 2010, publicada no Boletim de Serviço da 
UFABC nº 112, de 19 de maio de 2010.

Art. 2º - Revogar a Portaria nº 951, de 06 de outubro de 2010, publicada no Boletim de Serviço da 
UFABC nº 133, de 13 de outubro de 2010.

Art. 3º - Designar os servidores abaixo relacionados para exercerem a Função de Agentes de 
Planejamento (AP) e seus Apoios:

AGENTE APOIO ÁREA
Claudia Polimeno Ivan Fiorelli dos Santos Reitoria

Walter Ignácio Rosa Rafael de Freitas PU
Vivian Cristina de Amorim André Felipe de Moraes Batista NTI

Rail Ribeiro Filho Jussara Aparecida Ferndades Ramos PROGRAD
Vanessa Elena Bomfin Cristina Tiemi Nakanishi Dias PROAD
Eduardo Scorzoni Ré Felippe Del Bonne PROEX

Lilian Watarai Daiana de Miranda Brandão PROPES
Arlindo Francisco da Rosa Kleber Ferreira PROPG

Alda Maria Napolitano Sanchez Fernando Ferreira Matias PROPLADI
Armando César Franco Leonel de Miranda Sampaio PROPLADI

Gustavo Adolfo Galati de Oliveira Elisangela Bardi da Fonseca PROAP
Carlos de Almeida Silva Cyntia Regina Ruy Orsolon CECS

Quélita Lidaiana de Souza Luciene Gomes da Silva CMCC
Elias Ferreira Tavares Ana Carolina Tonelotti Assis CCNH

Daniel Moraes de Campos Regina Aparecida Rozan NTCS
Marcelo Bussotti Reyes Paula Ayako Tiba NCSC
Luana Tyo Pauli Fuziya Jorge Tomioka NIT

Art. 4º - Os Agentes de Planejamento serão responsáveis pelas seguintes atribuições em suas 
áreas de trabalho:

1. Gerenciamento do plano de gestão definido no planejamento da UFABC;
2. Elaboração, execução e acompanhamento orçamentário e financeiro;
3. Desenvolvimento da Avaliação Institucional;
4. Apoio à atuação do Grupo de Trabalho responsável pela elaboração da peça orçamento da 
UFABC - PROAD e PROPLADI;
5. Levantamento de informações orçamentárias, planejamento e de avaliação em suas áreas e 
repasse à PROPLADI.

Parágrafo Único - Durante afastamentos ou impedimentos regulares, o Agente de 
Planejamento será substituído por seu Apoio.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFABC.

HELIO WALDMAN
Reitor



Pág. 10

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

nº 152 - 23 de fevereiro de 2011

N° 80 – 17 DE FEVEREIRO DE 2011.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC, nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais 
e, considerando a Resolução ConsUni nº 56, de 10 de fevereiro de 2011, que dispõe sobre 
o subsídio cobrado pela alimentação no Restaurante Universitário dos alunos regulares de 
graduação e de pós-graduação da UFABC,

RESOLVE:

Art. 1º - Constituir comissão para estudo da execução do contrato nº 20/2009, com a empresa 
Calome Ltda., visando uma repactuação das cláusulas contratuais, com o objetivo de melhoria da 
qualidade dos serviços prestados no RU.

Art. 2º - Designar os representantes abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 
integrarem a comissão referida no artigo 1º:

• Marcos Joel Rúbia – representante da Pró-reitoria de Administração;
• Joel Pereira Felipe – representante da Pró-reitoria de Assuntos Comunitários  e Políticas 
Afirmativas;
• Ricardo Gaspar – representante da Prefeitura Universitária;
• Ricardo Senese – Presidente do Diretório Central de Estudantes (DCE);
• Anna Caroline Pires Fournier – aluna da Pós-graduação.

Art. 3º - O prazo para término dos trabalhos é de 45 dias, contados a partir da data de publicação 
desta portaria no Boletim de Serviço da UFABC.

Parágrafo Único - O prazo para término dos trabalhos poderá ser prorrogado, por uma única 
vez, por mais 15 dias.

HELIO WALDMAN
Reitor

N° 81 – 18 DE FEVEREIRO DE 2011.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC, nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Designar a servidora  Silvana Alves da Silva Grandolpho, SIAPE nº 1824295, para exercer o 
cargo de Responsável pela Seção de Compras da PROPES/Biblioteca da UFABC.

HELIO WALDMAN
Reitor



Pág. 11

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

nº 152 - 23 de fevereiro de 2011

N° 82 – 18 DE FEVEREIRO DE 2011.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC, nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais e 
considerando o Ato Decisório do Conselho Universitário – ConsUni, nº 24, de 08 de fevereiro de 
2011,

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar Art. 2º da Portaria nº 1.143, de 21 de dezembro de 2010, publicada no Diário 
Oficial da União, de 28 de dezembro de 2010, seção 2, página 7.

Art. 2º - Nomear o servidor Joel Pereira Felipe, SIAPE nº 2522729, para o cargo de Pró-reitor de 
Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas da UFABC, código CD-3. 

HELIO WALDMAN
Reitor



Pág. 12

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

nº 152 - 23 de fevereiro de 2011

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 40 – 15 DE FEVEREIRO DE 2011.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
– UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 31, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 24 de janeiro de 2011, no uso das atribuições a ele 
conferida,

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 35, de 26 de novembro de 2010, publicada no Boletim de Serviço 
nº 141, de 08 de dezembro de 2010, página 11.

Art. 2º - Designar a servidora Silvana Alves da Silva Grandolpho, SIAPE nº 1824295, para 
responder como Fiscal Responsável pelo Contrato nº 142/2010, processo nº 23006.001168/2010-
68, firmado entre a Fundação Universidade Federal do ABC e a empresa De Olho no Livro 
Distribuidora Ltda - EPP, tendo como substitutas as servidoras Lindaura Santana da Silva, SIAPE 
nº 1824494 e Rita de Cassia Santana Jacques, SIAPE nº 305225.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

PORTARIA Nº 41 – 17 DE FEVEREIRO DE 2011.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
– UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 31, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 24 de janeiro de 2011, no uso das atribuições a ele 
conferida,

RESOLVE:

Designar o servidor Rodrigo Camata Ribeiro, SIAPE nº 1624720, para responder como Fiscal 
Responsável pelo Contrato nº 014/2011, processo nº 23006.001029/2010-34, a ser firmado entre 
a Fundação Universidade Federal do ABC e a empresa Centro Automotivo Gama Ltda - ME, 
tendo como substitutos os servidores Daniel Dubosselard Comin Lot, SIAPE nº 1824476 e Walter 
Ignacio Rosa, SIAPE nº 1624693.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

PORTARIA Nº 42 – 17 DE FEVEREIRO DE 2011.



Pág. 13

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

nº 152 - 23 de fevereiro de 2011

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
– UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 31, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 24 de janeiro de 2011, no uso das atribuições a ele 
conferida,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora Rosana Denaldi, SIAPE nº 1671277, para responder como 
Fiscal Substituta do Contrato nº 090/2010, processo nº 23006.000645/2010-78, firmado entre a 
Fundação Universidade Federal do ABC e a Construtora Hudson Ltda.

Art. 2º - Fica mantida a fiscal titutar, Fabiana Carlos Pinto de Almeida, SIAPE 1669162, designada 
pela Portaria 954/2010, publicada no Boletim de Serviço nº 133, de 13 de outubro de 2010, 
página 18.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

PORTARIA N° 43 – 18 DE FEVEREIRO DE 2011.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 
UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro  de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências delegadas  
pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da União, 
Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, no uso das atribuições a ele conferida,

RETIFICA:

Portaria nº 604 de 17 de junho de 2010, publicada no Boletim de Serviço da UFABC nº 117 de 23 
de junho de 2010,

Onde se lê: Chefe da Seção de Aquisições e Controle Patrimonial da PROPES,

Leia-se: Responsável pelo Controle Patrimonial da PROPES/Biblioteca

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

Coordenação Geral de Recursos Humanos - CGRH

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA

Nome do Servidor: Maria Luzilene de Souza da Silva
Cargo: Assistente em Administração
Função: Não tem
Matrícula SIAPE: 1668001



Pág. 14

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

nº 152 - 23 de fevereiro de 2011

Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Daniel Ferraresi Araujo Silva
Função Substituída: Responsável pela Seção de Cadastro
Código da Função: FG-3
Ato da designação de substituição: Portaria nº 165 de 29/04/2009, publicada no B.S nº 58 de 
06/05/2009
Período de Afastamento: 07/02/2011 a 14/02/2011
Motivo do Afastamento: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Kelly Cristina Gomes
Cargo: Assistente em Administração
Função: Não tem
Matrícula SIAPE: 1624632
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Adriana Siqueira da Luz
Função Substituída: Responsável pela Divisão de Recrutamento, Seleção e Treinamento
Código da Função: FG-2
Ato da designação de substituição: Portaria nº 023 de 14/01/2010, publicada no Boletim de 
Serviço nº 95 de 20/01/2010
Períodos dos Afastamentos: 14/02/2011 a 28/02/2011
Motivo do Afastamento: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Diogo Francisco Paulo da Rocha
Cargo: Assistente em Administração
Função: FG-4 – Chefe da Seção de Benefícios
Matrícula SIAPE: 1668025
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Joseli Gomes de Moura
Função Substituída: Chefe da Divisão de Pagamentos e Benefícios
Código da Função: FG-1
Ato da designação de substituição: Portaria nº 109 de 18/03/2009, publicada no B.S nº 52 de 
25/03/2009.
Período de Afastamento: 14/02/2011 a 25/02/2011
Motivo do Afastamento: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Leonardo Batista Gimenez
Cargo: Administrador
Função: FG-4
Matrícula SIAPE: 1624717
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Rodrigo Panzica
Função Substituída: Responsável pela Controladoria Financeira da UFABC
Código da Função: FG-3



Pág. 15

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

nº 152 - 23 de fevereiro de 2011

Ato da designação de substituição: Portaria nº 331 de 24 de março de 2010
Período de Afastamento: 31/01 a 14/02/2011
Motivo do Afastamento: Licença para tratamento de saúde
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Alexandre Matias dos Santos
Cargo: Assistente em Administração
Função: Não tem
Matrícula SIAPE: 1624658
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Vanessa Elena Bomfim
Função Substituída: Chefe da Divisão de Gestão Orçamentária
Código da Função: FG-1
Ato da designação de substituição: Portaria nº 491 de 25/05/2010, publicada no Boletim de 
Serviço nº 114 de 02/06/2010.
Período de Afastamento: 15/02/2011 a 25/02/2011
Motivo do Afastamento: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

CANCELAMENTO DE FÉRIAS DE FEVEREIRO DE 2011 – CGRH

Pró-Reitoria de Graduação
Nome    Período

DEONETE RODRIGUES NAGY 10/02/2011 a 11/02/2011



Pág. 16

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

nº 152 - 23 de fevereiro de 2011

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

PORTARIA N° 01 – 10 DE FEVEREIRO DE 2011.

Comissão Permanente para Apuração de Transgressões Disciplinares e Aplicação de 
Sanções para Discentes dos Cursos de Pós-graduação

O presidente da Comissão Permanente para Apuração de Transgressões Disciplinares e 
Aplicação de Sanções para Discentes dos Cursos de Pós-graduação, nomeado pela portaria nº 
859, de 08 de setembro de 2010, divulgada no boletim de serviço em 15 de setembro de 2010 e 
alterada pela portaria nº 48, de 19 de janeiro de 2011, divulgada no boletim de serviço em 26 de 
janeiro de 2011, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no § 1º do art. 149 da Lei 
nº 8.112/90,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora Tálita Roberta D’Arruda, matrícula nº 1534596, para desempenhar 
as funções de secretária da referida Comissão.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

CARLOS ALBERTO KAMIENSKI
Presidente da Comissão

PORTARIA N° 01 – 18 DE FEVEREIRO DE 2011.

Curso de Pós-Graduação em Engenharia da Informação

A COORDENAÇÃO DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DA INFORMAÇÃO 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC - UFABC, 

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o Professor MARCIO EISENCRAFT, SIAPE 1763486, para responder pela 
coordenação do Programa de Pós-Graduação em Engenharia da Informação, na ausência do 
coordenador e do vice-coordenador, assumindo temporariamente as funções de ambos.

Art. 2º - No caso da ausência do coordenador apenas, o vice-coordenador assumirá normalmente 
as funções do coordenador e o Professor MARCIO EISENCRAFT assumirá temporariamente as 
funções do vice-coordenador.

Art. 3º - No caso da ausência do vice-coordenador apenas, o Professor MARCIO EISENCRAFT 
assumirá temporariamente as funções do vice-coordenador.

Parágrafo Único. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no Boletim de 
Serviços da UFABC.

FRANCISCO JOSÉ FRAGA DA SILVA
Coordenador do Curso de Pós-graduação em Engenharia da Informação da UFABC



Pág. 17

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

nº 152 - 23 de fevereiro de 2011

PORTARIA N° 01 – 08 DE FEVEREIRO DE 2011.

Curso de Pós-graduação em Nanociências e Materiais Avançados

O COORDENADOR DA PÓS-GRADUAÇÃO EM NANOCIÊNCIAS E MATERIAIS AVANÇADOS 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC, nomeado pela Portaria UFABC nº 478, de 21 
de maio de 2010, publicada no Boletim de Serviço, nº 113, página 21, de 26 de maio de 2010, no 
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Recredenciar todos os docentes permanentes da Pós-Graduação em Nanociências e Materiais 
Avançados com base nas regras abaixo, devidamente aprovadas pelo Colegiado da Pós-
Graduação em Nanociências e Materiais Avançados em reunião ordinária ocorrida em 07 de 
fevereiro de 2011.

1 – O candidato a recredenciamento como orientador permanente de mestrado e/ou doutorado 
na Pós-Graduação em Nanociências e Materiais Avançados deve possuir ao menos 3 artigos 
internacionais aceitos para publicação em periódico(s) arbitrado(s) e indexado(s) no “Journal 
Citation Reports – Thomson Reuters” e/ou nos extratos superiores do Qualis – Capes, nos 
últimos 03 (três) anos. 

2 – O docente pertencente a outra(s) Pós–Graduação(ões), interna ou externa à UFABC, 
deve multiplicar o número de artigos necessários para credenciamento pelo número de Pós–
Graduações dos quais participa. 

3 – O docente pertencente à outra(s) Pós–Graduação(ões), interna ou externa à UFABC, deve 
justificar, com base em suas linhas de pesquisa, a necessidade de participar da Pós-Graduação 
em Nanociências e Materiais Avançados da UFABC.

4 – Os documentos a que se referem às regras de 1 a 3 serão analisados pela Coordenação 
da Pós-Graduação em Nanociências e Materiais Avançados e seu colegiado de acordo com 
a aderência à Pós-Graduação em Nanociências e Materiais Avançados e ao Programa de 
Desenvolvimento Institucional (PDI) da UFABC.

5 – Para efeito de re-credenciamento o número máximo de orientações simultâneas de um 
único docente é de 10 (dez) alunos de Pós-Graduação em todos os programas dos quais 
participa.

O docente que não satisfizer as regras de recredenciamento, estando com orientação em 
andamento, poderá permanecer credenciado a fim de concluir a orientação já iniciada, 
sendo vedadas novas orientações. Durante este período o docente poderá requisitar o seu 
recredenciamento caso venha a satisfazer os requisitos contidos nas regras de 1 a 5 acima.

Os docentes interessados tem o prazo de 05 (cinco) dias úteis para entregar na Secretaria de 
Pós-graduação da UFABC, no 8° andar do Bloco B, Campus Santo André, formulário (Anexo I) 
devidamente preenchido e assinado.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.



Pág. 18

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

nº 152 - 23 de fevereiro de 2011

Revogam-se as disposições em contrário.

DANIEL ZANETTI DE FLORIO
Coordenador do Curso de Pós-graduação em Nanociências e Materiais Avançados da UFABC

EDITAL Nº 02 – 15 DE FEVEREIRO DE 2011.

PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOSSISTEMAS
PROCESSO SELETIVO PARA O MESTRADO E DOUTORADO ACADÊMICO

Conforme disposto no Título III (Art. 9) das Normas Internas, a Pós-Graduação em Biossistemas 
da UFABC abre as inscrições para o exame de seleção de ingresso no Mestrado Acadêmico e 
Doutorado.

1. DO CALENDÁRIO

O calendário de inscrição, seleção e previsão para o início das aulas do 2º quadrimestre de 2011 
está apresentado abaixo:

Prazo de inscrição 09/02/2011 a 18/04/2011
Divulgação das inscrições homologadas 20/04/2011
Processo Seletivo - prova escrita 25/04/2011
Processo Seletivo - entrevista 26/04/2011
Divulgação do resultado 29/04/2011
Início do curso 23/05/2011

2. DOS DOCUMENTOS PARA A INSCRIÇÃO

De acordo com o Art. 10 das Normas Internas da Pós-Graduação em Biossistemas, a inscrição 
para o exame de ingresso nos Cursos de Pós-Graduação em Biossistemas da UFABC será 
aceita, após a análise dos seguintes documentos pelo Colegiado do Curso:

a) Ficha de inscrição disponível no site do Programa (http://biossistemas.ufabc.edu.br) ou na 
secretaria da Pós-Graduação, preenchida e assinada pelo candidato e pelo orientador;

b) Duas fotos 3x4 recentes;

c) Cédula de identidade e CPF (original e cópia);

d) Currículo Lattes atualizado do candidato;

e) Histórico escolar de graduação do candidato (original e cópia);

f) Diploma de Graduação ou declaração de conclusão de curso válidos nacionalmente;

g) Em caso de Doutorado, deverá ser apresentado atestado de conclusão ou diploma 
comprobatório do título de Mestre e histórico escolar do Mestrado, exceto para os casos de 
Doutorado Direto;



Pág. 19

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

nº 152 - 23 de fevereiro de 2011

i) Em caso de candidato estrangeiro, apresentar passaporte original com visto de permanência 
válido, RNE e diploma de graduação com validade nacional.

Os documentos supracitados deverão ser entregues na Secretaria de Pós-Graduação, localizada 
no endereço abaixo, no período das 10 às 16h.

Secretaria de Apoio aos Cursos de Pós-Graduação da UFABC
Av. dos Estados, 5001, Bloco B, 3º andar, sala 301
Bairro Bangu, Santo André, SP – CEP 09210-580

Os candidatos que tiverem suas inscrições homologadas deverão entregar na secretaria de pós-
graduação até o dia 22/04/2011 das 10 às 16h uma “Proposta de Pesquisa” com no máximo 5 
(cinco) páginas assinada pelo candidato e pelo orientador.

3. DOS CRITÉRIOS DE SELEÇÃO

O exame de seleção será conduzido pela Comissão de Ingresso constituída conforme Art. 8 das 
Normas Internas. Os critérios utilizados durante o processo de análise e seleção dos candidatos 
são (i) prova escrita, (ii) análise do histórico escolar do aluno, (iii) análise do currículo do 
candidato e do orientador e (iv) entrevista com o candidato. A prova escrita terá caráter discursivo 
envolvendo tópicos da área em que o curso está inserido na CAPES (Ciências Biológicas II) e os 
tópicos abordados envolverão:

1. Água;

2. Estrutura e função de aminoácidos e proteínas;

3. Enzimas e cinética enzimática;

4. Membrana plasmática e transporte através de membranas;

5. Estrutura e função dos ácidos nucléicos;

6. Princípios de bioenergética;

7. Organelas celulares

Bibliografia recomendada:

a) VOET, D., VOET, J.G. Bioquímica. 3 ed., Artmed, Porto Alegre, 2006.

b) ALBERTS, B., JOHNSON, A., LEWIS, J. [et al.]. Biologia molecular da célula. 4 ed., Artmed, 
Porto Alegre, 2004.

Os locais e horários das provas serão divulgados no site: http://biossistemas.ufabc.edu.br

4. DAS BOLSAS DE ESTUDO

A solicitação de bolsa de estudo no formulário de inscrição está vinculada à dedicação exclusiva 
do aluno ao curso e à disponibilidade de bolsas no Programa. As bolsas serão alocadas de 



Pág. 20

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

nº 152 - 23 de fevereiro de 2011

acordo com a disponibilidade e a classificação obtida pelos candidatos no exame de ingresso.

5. DISPOSIÇÕES GERAIS

Os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado do Curso de Pós-Graduação em 
Biossistemas.

COORDENAÇÃO DA PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOSSISTEMAS



Pág. 21

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

nº 152 - 23 de fevereiro de 2011

CMCC
PORTARIA N° 02 – 15 DE FEVEREIRO DE 2011.

Centro de Matemática, Computação e Cognição - CMCC

O DIRETOR DO CENTRO DE MATEMÁTICA, COMPUTAÇÃO E COGNIÇÃO, nomeado pela 
Portaria nº 522, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 9 de novembro de 2009, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias;

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os seguintes docentes para composição da Comissão para estudo e 
apresentação de uma proposta de regras relativas à dispensa de atribuição didática para os 
docentes do CMCC ocupantes de cargos:

- Ilma Aparecida Marques e Rafael de Mattos Grisi como representantes da área de 
Matemática;

- João Paulo Gois e Luiz Carlos Rozante como representantes da área de Computação;

- Yossi Zana e Elizabeth Teodorov como representantes da área de Cognição.

Art. 2º - Nomear o professor Rafael de Mattos Grisi como presidente desta Comissão;

Art. 3º - Esta Comissão terá um prazo de sessenta dias úteis a contar da data de publicação 
desta Portaria para apresentar uma proposta;

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDECIR MARVULLE
Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição

PORTARIA N° 03 – 15 DE FEVEREIRO DE 2011.

Centro de Matemática, Computação e Cognição - CMCC

O DIRETOR DO CENTRO DE MATEMÁTICA, COMPUTAÇÃO E COGNIÇÃO, nomeado pela Por-
taria nº 522, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 9 de novembro de 2009, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias;

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os seguintes servidores docentes para a composição da Comissão para análise 
do pedido de redistribuição do professor Hiraldo Serra para este Centro:

- Francisco de Assis Zampirolli;

- Roldão da Rocha Júnior;



Pág. 22

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

nº 152 - 23 de fevereiro de 2011

- Ruth Ferreira Santos Galduróz.

Art. 2º - Designar o professor Roldão da Rocha Júnior como coordenador dessa Comissão;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDECIR MARVULLE
Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição

PORTARIA N° 04 – 21 DE FEVEREIRO DE 2011.

O DIRETOR DO CENTRO DE MATEMÁTICA, COMPUTAÇÃO E COGNIÇÃO, nomeado pela 
Portaria nº 522, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 9 de novembro de 2009, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias;

RESOLVE:

Art. 1º - Designar as professoras Elizabeth Teodorov, Itana Stiubiener e Paula Ayako Tiba para 
composição do Colegiado Pro Tempore do Curso de Bacharelado em Neurociência.

Art. 2º - Designar o professor Peter Maurice Erna Claessens como Coordenador do Colegiado 
Pro Tempore do Curso de Bacharelado em Neurociência.

Art. 3º - Designar a professora Cristiane Otero Reis Salum como Vice-Coordenadora do 
Colegiado Pro Tempore do Curso de Bacharelado em Neurociência.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDECIR MARVULLE
Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição

PORTARIA N° 01 – 14 DE FEVEREIRO DE 2011.

Bacharelado em Matemática
Centro de Matemática, Computação e Cognição - CMCC

O coordenador pró-tempore do Bacharelado em Matemática, nomeado pela portaria nº 1029, 
publicada no Boletim de Serviço número 137 de 10 de novembro de 2010, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias e considerando:

- o artigo 3º, inciso IX, da resolução 74 de 16-08-2010 do Consep;

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os seguintes docentes para compor a subcomissão para alterações nas 
ementas, bibliografias e criação ou eliminação de disciplinas relacionadas à: Topologia I e II; 
Geometria não Euclidiana; Grupos de Lie e Simetrias.

- Armando Caputi;



Pág. 23

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

nº 152 - 23 de fevereiro de 2011

- Daniel Miranda Machado;

- Sinuê Dayan Barbero Lodovici.

Art. 2º - Designar o professor Daniel Miranda Machado como presidente dessa subcomissão.

Art. 3º - A subcomissão terá 21 dias, a partir da publicação desta portaria, para apresentar seus 
relatórios.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIEL MIRANDA MACHADO
Coordenador pró-tempore do Bacharelado em Matemática

PORTARIA N° 02 – 14 DE FEVEREIRO DE 2011.

Bacharelado em Matemática
Centro de Matemática, Computação e Cognição - CMCC

O coordenador pró-tempore do Bacharelado em Matemática, nomeado pela portaria nº 1029, 
publicada no Boletim de Serviço número 137 de 10 de novembro de 2010, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias e considerando:

- o artigo 3º, inciso IX, da resolução 74 de 16-08-2010 do Consep;

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os seguintes docentes para compor a subcomissão para alterações nas 
ementas, bibliografias e criação ou eliminação de disciplinas relacionadas à: Introdução à 
modelagem e Processos Estocásticos, Processos Estocásticos, Percolação, Teoria das Filas, 
Introdução à Análise Estocástica em Finanças, Introdução aos Processos Pontuais, Introdução a 
Inferência Estatística, Análise de Regressão, Análise Multivariada, Biometria, Inferência Estatística 
e Introdução à Estatística Bayesiana.

- Cristian Favio Coletti;

- João Ricardo Sato;

- Rafael de Mattos Grisi.
 
Art. 2º - Designar o professor Cristian Favio Coletti como presidente dessa subcomissão.

Art. 3º - A subcomissão terá 21 dias, a partir da publicação desta portaria, para apresentar seus 
relatórios.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIEL MIRANDA MACHADO
Coordenador pró-tempore do Bacharelado em Matemática



Pág. 24

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

nº 152 - 23 de fevereiro de 2011

PORTARIA N° 03 – 14 DE FEVEREIRO DE 2011.

Bacharelado em Matemática
Centro de Matemática, Computação e Cognição - CMCC

O coordenador pró-tempore do Bacharelado em Matemática, nomeado pela portaria nº 1029, 
publicada no Boletim de Serviço número 137 de 10 de novembro de 2010, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias e considerando:

- o artigo 3º, inciso IX, da resolução 74 de 16-08-2010 do Consep;

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os seguintes docentes para compor a subcomissão para alterações nas 
ementas, bibliografias e criação ou eliminação de disciplinas relacionadas à: Cálculo Numérico, 
Métodos Numéricos em EDO’s, Análise Numérica, Programação Matemática, Soluções 
Numéricas de EDP’s.

- Fedor Pisnitchenko;

- Marijana Brtka.

Art. 2º - Designar o professor Fedor Pisnitchenko como presidente dessa subcomissão.

Art. 3º - A subcomissão terá 21 dias, a partir da publicação desta portaria, para apresentar seus 
relatórios.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIEL MIRANDA MACHADO
Coordenador pró-tempore do Bacharelado em Matemática



Pág. 25

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

nº 152 - 23 de fevereiro de 2011

Síntese das deliberações referentes aos assuntos constantes da pauta da I reunião ordinária da 
Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD), realizada no dia 9 de fevereiro de 2011, às 

14h10, na sala R 801 do 8º andar do Bloco B (UFABC).

Ordem do Dia  

1. Avaliação da ata da XI reunião ordinária, realizada no dia 15 de dezembro de 2010.

Ata aprovada com duas abstenções.

2. Apresentação, apreciação e votação do parecer dos processos de progressão funcional.

Aprovados os processos de progressão funcional dos professores:

Professor requerente de progressão funcional Relator da CPPD
Alexandre Hiroaki Kihara Vani Xavier de Oliveira Junior

Claudionor Francisco do Nascimento Alexandre Reily Rocha
Edmarcio Antonio Belati Sinuê Dayan Barbero Lodovici

Jesus Franklin Andrade Romero Ercílio Carvalho da Silva
Jorge Tomioka Ercílio Carvalho da Silva

Julio Carlos Teixeira Alex Gomes Dias
Luiz Henrique Bonani do Nascimento Iseli Lourenço Nantes

Maisa Helena Altarugio Alvaro Batista Dietrich
Marcelo BenderPerotoni João Carlos da Motta Ferreira
Márcio Fabiano da Silva Ana Keila Mosca Pinezi
Ronaldo Cristiano Prati Marat Rafikov

Rosana Louro Ferreira da Silva Sinuê Dayan Barbero Lodovici

O processo de progressão funcional do professor João Carlos da Motta Ferreira foi indeferido 
pelo relator e corroborado por unanimidade pela CPPD, o mesmo será devolvido ao Centro para 
a devida comunicação ao professor.

A conclusão da análise do processo de progressão funcional do professor Michel Oliveira da Silva 
Dantas, permanecerá suspensa até a próxima reunião ordinária para efetivação de consulta junto 
ao plenário da CPPD sobre dúvidas quanto à validade da documentação apresentada.

3. Distribuição dos processos de progressão funcional dos professores:

Distribuídos os processos de progressão funcional dos professores aos seus respectivos relatores 
conforme segue:

Professor requerente de progressão funcional Relator da CPPD
Adriano Reinaldo Viçoto Benvenho Gisele Cristina Ducati

Alysson Fabio Ferrari Maria de Lourdes M. Giuliani

CPPD



Pág. 26

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

nº 152 - 23 de fevereiro de 2011

Artur Zimerman Gisele Cristina Ducati
Celso ChikahiroNishi Marat Rafikov

Cláudio José Bordin Junior Gisele Cristina Ducati
Daniel Carneiro Carretiero Maria Gabriela de S. M. da C. Marinho

Daniel Zanetti de Florio Ercílio Carvalho da Silva
Derval dos Santos Rosa Alexandre Reily Rocha
Diana Sarita Hamburger Vani Xavier de Oliveira Junior
Edson Pinheiro Pimentel Alex Gomes Dias

Everaldo Carlos Venancio Iseli Lourenço Nantes
Geoffroy Roger Pointer-Malpass Alvaro Batista Dietrich

Jeroen Schoemaker Alex Gomes Dias
João Ricardo Sato Maria Gabriela de S. M. da C. Marinho

Karina Passalacqua Morelli Frin Marat Rafikov
Léia Bernardi Bagasteiro

Lúcia Regina Horta Rodrigues Franco Marcelo Modesto
Lúcio Campos Costa Maria de Lourdes M. Giuliani

Luiz Carlos da Silva Rozante Alexandre Reily Rocha
Magno Henrique Mendoza Meza Iseli Lourenço Nantes

Marcos de Abreu Ávila Maria de Lourdes M. Giuliani
Nunzio Marcos Torrisi Iseli Lourenço Nantes

Raphael Yokoingawa de Camargo Alexandre Reily Rocha
Raquel de Almeida Ribeiro Marcelo Modesto

Rovilson Mafalda Alexandre Reily Rocha
Segundo Nilo Mestanza Muñoz Vani Xavier de Oliveira Junior

Tiago Rodrigues Alvaro Batista Dietrich
Yossi Zana Maria Gabriela de S. M. da C. Marinho

4. Apresentação, apreciação e votação do parecer referente ao processo de afastamento 
para participação em pós-doutorado do professor Jeroen Johannes Klink.

Processo aprovado com cinco votos favoráveis, dois votos contrários e duas abstenções.

5. Avaliação de estágio probatório dos professores José Antonio de Souza e Renata Maria 
Augusto da Costa.

Os processos foram analisados e aprovados com uma abstenção.

6. Resultado da consulta feita junto à Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD) sobre 
as disciplinas de “opção limitada” para os Bacharelados Interdisciplinares (BIs) para 
conclusão da análise do processo de progressão funcional do professor Federico 
Bernardino Morante Trigoso.

O processo do professor Federico Bernardino Morante Trigoso foi indeferido com um voto 
contrário, por não atender ao disposto no artigo 3º, item "b" da Resolução ConsUni nº 37.



Pág. 27

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

nº 152 - 23 de fevereiro de 2011

Expediente

1. Esclarecimento da Reitoria sobre a CI 61/2010: “Servidores para grupo de comissões”, 
com a presença do vice-reitor professor Gustavo Martini Dalpian:

O vice-reitor explanou os motivos que levaram a Reitoria a criar o pool de secretárias para 
atender todas as Comissões criadas pelos Conselhos. Justificou essa iniciativa em razão do 
reduzido quadro atual de servidores técnico-administrativos.

FABIANA VALLINI
Secretária Executiva CPPD



Pág. 28

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

nº 152 - 23 de fevereiro de 2011

CG
EDITAL N° 02 – 17 DE FEVEREIRO DE 2011.

Retificação do Edital nº 01/2011

A Coordenação Pró-Tempore do Bacharelado em Ciência e Tecnologia, no uso de suas atri-
buições legais, torna público a retificação do edital nº 01/2011, que estabelece a composição para 
a representação dos discentes e técnicos administrativos na plenária do Bacharelado em Ciência 
e Tecnologia publicado no Boletim de Serviço nº 151 de 16 de fevereiro de 2011.

RESOLVE:

1. Alterar os itens: 

1.1. No item 1.1., suprimir onde se lê: e seus respectivos suplentes.

1.2. No item 1.2., suprimir onde se lê: e seus respectivos suplentes.

2. Alterar os itens:

2.1. No item 5.1., suprimir onde se lê: e suplentes.

2.2. No item 5.2., suprimir onde se lê: e suplentes.

2.3. No item 5.8., suprimir onde se lê: titulares e seus respectivos suplentes.

3. Excluir os itens: 5.3. e 8.7. 

DÁCIO ROBERTO MATHEUS
Coordenador Pró-tempore do Bacharelado em Ciência e Tecnologia


